
60252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 941
Stanziamento risorse per restituzione parziale contributi connessi ai progetti Interreg Italia Croazia 2014 
- 2020 AdriaClim e Cascade e per attività connesse ai Programmi Interreg 2021-2027. Applicazione quota 
vincolata del risultato di amministrazione e Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 - 
2027, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari a € 76.992,76.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 76.992,76, derivante 
dall’economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa collegati ai capitoli di entrata E2101023, E2101024, 
E2105010 e E2105011 a seguito delle somme incassate e non impegnate negli esercizi precedenti;

2)	 di procedere alla istituzione di n. 4 (quattro) Capitoli di Spesa, come specificatamente riportato nella 
sezione copertura finanziaria;

3)	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di Previsione 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, ed al Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato 
nella sezione copertura finanziaria del documento istruttorio;

4)	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii..;



                                                                                                                                60253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

5)	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6)	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ad operare sui capitoli 
di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento;

7)	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
sezione prima, ai sensi della normativa vigente;

8)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta Regionale” a 
cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



60254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

€ 

 il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, “Disposizioni integrative e 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
 l’art. 42, comma 8 all’utilizzo del 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, 

 n. 678 del 26/04/2021 di conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Paolo Francesco 





 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

)”;
 “Bilancio di previsio

l’esercizio finanziario 202 ”;
 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 202

Finanziario Gestionale. Approvazione”;


razione presunto dell’esercizio finanziario 202
ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’appr
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 

 la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino 

degli atti”.



                                                                                                                                60255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



Stati Membri dell’UE mediante la realizzazione di azioni congiunte, scambi di esperienze e 

 rbana della Regione Puglia, nell’ambito del 

nell’ambito
finanziato nell’ambito del









comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto “

areas”;


complessivo di € €



 l’Autorità di Audit 

progetto AdriaClim, di essere stato selezionato nell’ambito dei controlli a campione previsti 
dall’art. 127 del Reg UE n. 1303/2013 per Programma
–


rbana, in data 18/06/2024, l’Autorità di Gestione ha trasmesso il rapporto di controllo 


controdeduzioni al rapporto di controllo succitato all’ Autorità di Gestione che, 

all’Autorità di Audit;



60256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

 prot. n. 567383 del 18/11/2024, l’Autorità di Gestione ha trasmesso al 

procedura di recupero dell’importo complessivo di € 2
 Nell’ambito 

l’approvazione definitiva del progetto “CASCADE 
integrated monitoring systems for ecosystems proteCtion AnD managemEnt”;


importo complessivo di € 5.817.547,00;

 A seguito di procedura di “Major Change”, c
11/12/2023, la Regione Veneto ha comunicato l’approvazione del nuovo budget di progetto, 
pari a € 5.934.228,00, di cui €



 246166 del 23/05/2024, l’Autorità di Audit comuni

Cascade, di essere stato selezionato nell’ambito dei controlli a campione previsti dall’art. 127 
–


rbana, in data 19/06/2024, l’Autorità di Gestione ha trasmesso il rapporto di controllo 


all’

all’Autorità di Audit;
 l’Auto

procedura di recupero dell’importo complessivo di € 14.614,19;
 prot. n. 254502/2025 del 14/05/2025, l’Autorità di 

chiedendo la restituzione dell’importo di € 14.614,19





 mediante le attività finanziate nell’ambito dei progetti Interreg
approcci di governance intelligenti in materia di protezione dell’ambiente, tutela della 







                                                                                                                                60257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

rbana nell’ambito dei progetti Interreg, comporta 



dall’altra



 per l’utilizzo nell’anno 2025 di tali somme incassate e non impegnat
precedenti è necessario procedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione ed all’istituzione di nuovi capitoli di spesa.



–
dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

a pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli in parte spesa e l’applicazione della 
quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 

., per l’importo complessivo di € dall’economie vincolate 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione



60258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

–

–

–

l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
per l’importo complessivo di € ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 

 € 23.168,10 sui capitoli di spesa collegati al capitolo d’entrata 
 € sui capitoli di spesa collegati al capitolo d’entrata 
 € 42 sui capitoli di spesa collegati al capitolo d’entrata 
 € 7 sui capitoli di spesa collegati al capitolo d’entrata 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 

2027, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 0,00 € 

0,00 € €

–

+26.194,00€ +26.194,00€



                                                                                                                                60259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

k della L.R. 7/1997 e dell’art. 44 

l’applicazione 
dell’art. 42 per l’importo complessivo €

, derivante dall’economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa collegati ai capitoli di 

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di 

l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 d

Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



60260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 

nte”, sotto sezione “Provvedimenti” “Provvedimenti organi indirizzo politico” 
“Provvedimenti della Giunta Regionale” a cura della struttura proponente.

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale,
con l’

, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, 

alla Giunta regionale l’adozione 

L’Assessora all’

Luigi Filannino
20.06.2025
08:12:12
GMT+01:00

Maria Nilla
Miccoli
20.06.2025
09:18:48
GMT+02:00

Valentina de Pinto
20.06.2025
08:28:46
GMT+01:00

Paolo
Francesco
Garofoli
23.06.2025
19:40:02
GMT+01:00

SERENA TRIGGIANI
24.06.2025 17:01:40
GMT+02:00



                                                                                                                                60261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

FABIANO AMATI
25.06.2025 10:28:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:34
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



60262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

    
    

  n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 



                                                                                                                                60263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

    
    

  n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o

G
ar

of
ol

i
23

.0
6.

20
25

19
:4

1:
54

G
M

T+
01

:0
0



60264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A09 DEL 2025 27 25.06.2025

STANZIAMENTO RISORSE PER RESTITUZIONE PARZIALE CONTRIBUTI CONNESSI AI PROGETTI INTERREG ITALIA
CROAZIA 2014-2020 ADRIACLIM E CASCADE E PER ATTIVITÀ CONNESSE AI PROGRAMMI INTERREG 2021-2027.
APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II., PER UN IMPORTO PARI A €
76.992,76.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:33
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


